
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 98/000003 del 27-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 98 del 27-05-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE 2016/679 - GENERAL 

DATA PROTECTION REGULATION. DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ANNUALE PER ADEMPIMENTO DI 

LEGGE ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area 

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio – SUAP, cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
VISTO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13.05.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2021/2023;  

 
CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 

UE/2016/679 che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali 

dati; 

 

CHE la natura altamente specialistica della materia, impone di ricorrere a professionisti esterni 

esperti che supportino il Comune nel processo di adeguamento richiesto dalla legge nonché di 

ricoprire il ruolo di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), attesa peraltro la 

carenza nell’organico dell’Ente di personale qualificato ed idoneo; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 98/000003 del 27-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 80 del 29.05.2020 con la quale è stato 

disposto di affidare alla Ditta Soluzione Srl l’incarico annuale per lo svolgimento del servizio 

volto all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal 

Regolamento Europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, comprensivo di 

formazione ai dipendenti, software di gestione degli adempimenti, servizio di consulenza e nomina 

esterna del DPO;  

 

PRESO ATTO che il suddetto affidamento è giunto alla scadenza contrattuale e che la Ditta 

incaricata ha svolto il servizio in maniera professionale, fornendo all’Ente un costante 

affiancamento ed una consulenza specifica e specialistica nel settore relativo alla protezione dei dati 

personali; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità dell’Ente di ottemperare alle disposizioni del Regolamento 

Europeo in materia di trattamento dei dati personali, assicurando la necessaria continuità della 

gestione amministrativa nel percorso di attuazione della nuova normativa, anche in considerazione 

del fatto che la Ditta Soluzione Srl sta svolgendo con gli uffici comunali un lavoro di analisi ed 

accompagnamento verso l’adeguamento al GDPR, attraverso l’acquisizione delle necessarie 

conoscenze della materia  che sono le basi per la prosecuzione e l’affinamento del processo 

intrapreso; 

 

TENUTO CONTO che alcune attività che impegneranno gli Uffici nei prossimi mesi, si pongono 

come naturale sviluppo del percorso sin qui intrapreso e richiederanno un significativo contributo 

da parte del RPD, la cui prestazione non può essere in questo momento considerata fungibile;  

 

RILEVATO che la Ditta SOLUZIONE SRL con sede in Via Triumplina n. 183/B - 25136 Brescia 

(BS), C.F./P.Iva 03139650984, come da preventivo agli atti, offre la fornitura del servizio di 

durata annuale denominato “All-privacy” che comprende la formazione ai dipendenti, il software 

di gestione degli adempimenti, il consulente in tasca e la nomina esterna del DPO, allo stesso 

prezzo dello scorso anno, ovvero € 2.500,00 oltre iva;  

 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) 

prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

 

CONSIDERATO che in base all’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 

di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000 (Iva esclusa) le 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 non sono 

obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure, ma possono avvalersi delle tradizionali procedure; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 98/000003 del 27-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

VISTO il DURC conservato agli atti dello scrivente ufficio dove si attesta che la Ditta sopra 

descritta risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;  

 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. l’incarico di che trattasi risulta 

assoggettato alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato assegnato il seguente 

codice CIG: Z7B320D0F8; 

 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte ed in ragione del preventivo di spesa ritenuto 

congruo e vantaggioso per l’Ente, provvedere all’affidamento annuale del servizio volto 

all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal Regolamento 

(UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, denominato “All-Privacy” alla Ditta 

Soluzione SRL con sede in socio unico con sede in Via Triumplina n. 183/B - 25136 Brescia (BS), 

C.F./P.Iva 03139650984; 

  

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESTATO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 

102/2009; 

 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 98/000003 del 27-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

DETERMINA 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione; 

  

- di affidare alla Ditta SOLUZIONE SRL con sede in Via Triumplina n. 183/B – 25136  

Brescia (BS), C.F./P.Iva 03139650984, l’incarico annuale per lo svolgimento del servizio 

volto all’adozione di provvedimenti e misure in ottemperanza alle disposizioni previste dal 

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali  che comprende la 

formazione ai dipendenti, il software di gestione degli adempimenti, il consulente in tasca e la 

nomina esterna del DPO, al costo complessivo di € 2.500,00 oltre iva; 

   

- di imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 iva compresa al codice di bilancio 01.11-

1.03.02.99.999 ex cap. 4780 del bilancio di previsione 2021/2023 e di liquidare la stessa 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica munita del visto di regolarità; 

  

- di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di 

Gara: Z7B320D0F8; 

 

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi 

della normativa vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 98/000003 del 27-05-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-06-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 17-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

